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Anotace

PETEROVÁ, Z. Příprava budoucích zdravotních sester na komunikaci s pacientem se

zdravotním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 162 s. Diplomová práce.

Práce se věnuje přípravě budoucích zdravotních sester na komunikaci s pacienty

se zdravotním postižením. Hlavními tématy diplomové práce jsou komunikace obecně a

specifika komunikace s pacienty s jednotlivými druhy zdravotního postižení. Dále také

ovlivňování komunikace nemocí či případnou hospitalizací. Dalšími tématy jsou práva

pacientů a způsob vzdělávání budoucích zdravotních sester v České republice.

Výzkumné šetření se prostřednictvím dotazníku zaměřovalo na ověření znalostí specifik

komunikace s pacienty se zdravotním postižením budoucích zdravotních sester na

různých stupních zdravotních škol. Taktéž prověřuje znalosti v oblasti práv pacientů a

zjišťuje, zda by budoucí zdravotní sestry měly samy zájem o informace z oblasti zásad

komunikace s pacienty se zdravotním postižením.
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Anotation

PETEROVÁ, Z. Preparation of future nurses for communication with patient with

disability. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 162 p. Master thesis.

This thesis deals with preparation of future nurses for communication with

patients with disabilities. The main topics of this thesis are communication in general

and specifics of communication with patients with different types of disability. Other

topics include the influence of disorder or possible hospitalization on communication,

patient rights, and education of future nurses in the Czech Republic. The survey via

questionnaire focused on verifying knowledge of future nurses at various levels of

medical schools regarding the specifics of communication with patients with

disabilities. It also verifies the knowledge of patients' rights and asks whether future

nurses would themselves be interested in information regarding principles of

communication with patients with disabilities.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu orientovat na pacienty se zdravotním

postižením a na znalosti budoucích zdravotních sester v oblasti komunikace s touto

cílovou skupinou. Sama jsem vystudovala vyšší zdravotnickou školu a nyní pracuji jako

zdravotní sestra na Oddělení dětské chirurgie a traumatologie ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové. Teprve však až studium na Pedagogické fakultě v Hradci Králové mi

umožnilo zjistit, jak zajistit efektivní komunikaci s pacienty se zdravotním postižením,

se kterými se setkávám při svém povolání.

Komunikace není jen způsob předávání informací, ale také zejména způsob, jak

s druhým sdílet nejistotu, strach, které nemoc vyvolává ve všech z nás. A následně

právě efektivní komunikace má možnosti tyto negativní pocity odejmout. Ovšem stejně

tak v nás tyto negativní pocity může průběh špatné komunikace ještě více prohloubit.

Mít strach o své zdraví a zároveň nedokázat konstruktivně komunikovat s lidmi, kteří se

na Vašem zdraví a na průběhu léčení podílejí, musí být velmi frustrující. Příčinou

největšího strachu bývá neznalost. I toto je další motivací pro výběr zaměření pro

diplomovou práci.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bude věnována komunikaci obecně a dále specifikům

komunikace s pacienty se zdravotním postižením. Bude se zabývat také, jakým

způsobem je komunikace ovlivněna takovými aspekty, jako je nemoc nebo

hospitalizace. Další kapitoly budou věnovány právům pacientů a možnostem studia na

různých stupních zdravotnických škol.

Pro praktickou část bude jako výzkumná metoda zvolen dotazník, neboť

umožňuje kvantitativní sběr informací od většího počtu respondentů. Osloveni budou

respondenti ze středních, vyšších odborných i vysokých škol zdravotnických. Dotazník

bude zjišťovat nejen znalosti z oblasti komunikace s pacienty se zdravotním postižením,

což bude hlavním cílem diplomové práce, ale také osobní zájem respondentů o tuto

problematiku, četnost setkání respondentů s cílovou skupinou diplomové práce

v průběhu praxe a pocity vyplývající ze setkání s těmito pacienty. Další otázky se dále

budou zaměřovat na práva pacientů, na tlumočnické služby, a zda by respondenti měli

zájem o další informace z oblasti komunikace s pacienty se zdravotním postižením.

Závěr bude shrnovat cíle pro obě části diplomové práce.
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I. Teoretická část

1. Komunikace

1.1 Komunikace a její definice

Komunikace, věc, která provází celý život každého z nás. Slova a komunikace

mají velkou moc. Spojuje naše myšlenky s ostatními, vyměňujeme si pomocí ní

informace, umožňuje přijímat, vysílat i dešifrovat signály z vnějšího světa, může

pomoci i ublížit. Každým z nás je subjektivně vnímána možná trochu jinak, ale její

důležitost a nezastupitelnost nemůže zpochybnit nikdo.

Definic je mnoho. Liší se nejen podle autora, ale také podle zaměření.

„Zaměření biologicko- sociální: Komunikací rozumíme rozlišitelnou odpověď

organizmu na podnět.

Zaměření sociální: Komunikace jakožto sdělování a přijímání informací v sociálním

chování a sociálních vztazích lidí. Vnitřně souvisí s interakcí, tj. se vzájemným

působením na sebe navzájem.

Zaměření sociální: Komunikace je proces interakce, jehož se aktivně účastní osoba

sdělující určitý obsah (komunikátor) a osoba přijímající obsah (komunikant). Role osob

se může měnit (jde-li o dialog) nebo setrvat (jde-li o monolog), má kognitivní, emotivní

nebo snahovou složku.

Zaměření filozoficko- sociální: Dialog můžeme chápat jako vědomé úsilí o otevření

člověka člověku, jeho cílevědomou komunikaci… Dialog je prostředkem získávání

opravdového druha a tím je cílem i nástrojem komunikace.

Zaměření pedagogické: Pedagogické komunikace je profesionální komunikace učitele

se žákem při vyučovací hodině i mimo ni, jež má určité pedagogické funkce a je

zaměřena na vytvoření příznivého psychologického klimatu.

Zaměření pedagogické: Vyučovací proces představuje z aspektu teorie komunikace sled

komunikačních aktů uskutečněných mezi učitelem a žáky (učebnicí a žáky).

Zaměření sociálně kybernetické: Komunikace je společenský styk, založený na výměně

zpráv mezi lidmi. Aby se taková výměna mohla konat, musí mít příslušná individua

společnou zásobu znaků. Výměna informací, jejichž nositelem jsou akustické, popřípadě

optické signály, vyplývala pro lidský rod z nutnosti společné výroby“. (Svatoš 2009,

s. 25-26)
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Obecně:

Komunikace je obecný jev, s fyzikálními, biologickými, psychickými, společenskými a

kulturními aspekty.

„Komunikace je zjednodušeně chápána jako proces předávání informací mezi dvěma či

více komunikujícími subjekty“. (Pokorná 2010, s. 9)

1.2 Jednotlivé složky komunikačního procesu

Procesu komunikace se účastní více složek, než jen dva či více komunikujících

subjektů a komunikační obsah. Každý článek tohoto řetězce je důležitý.

Komunikátor, jedná se o toho, kdo má informace a záměr či důvod ke komunikaci.

Komunikant neboli dekódující příjemce je ten, kdo zprávu přijímá a dekóduje ji na

základě vlastních zkušeností a referenčního obsahu zprávy. Obsah toho, co chceme

sdělit, nazýváme komuniké. Zatímco zprávou označujeme výsledek kódovacího a

dekódovacího procesu. Kódováním převádíme myšlenky do souboru symbolů a tzv.

prostředek je nosičem zprávy.

Jednou z velmi důležitých článků průběhu komunikace je zpětná vazba, kterou

ověřujeme reakci komunikanta na sdělení. Celý proces však může být narušen tzv.

šumem, kterým označujeme různé faktory z okolí, které mohou měnit záměr, pochopení

i přijetí zprávy. Mohou být fyzické, fyziologické, psychologické a sémantické (Svatoš,

2009).

Existují různé úrovně, na nichž komunikace probíhá. Jednotlivé úrovně se od

sebe liší nejen obsahem sdělení, ale také tím, komu je sdělení určeno.

Existují tyto typy komunikační úrovně: Otevřená a důvěryhodná komunikace je způsob,

který volíme ve známém a důvěrném prostředí. Sdělujeme nejen své pocity a postoje,

ale také vysvětlujeme příčiny našeho jednání a chování. Dále mezi typy komunikační

úrovně řadíme konverzační klišé, jež mají podobu zdvořilostních frází, které nemají

jinou vypovídající funkci než pozdrav či zdvořilostní dotaz. Využívají se v obecné

rovině sociálního styku. Další možností je předávání informací. Jedná se o sdělení,


[…]


praxi s pacienty se zdravotním postižením. 67 % respondentů tento druh informací

nevyhledávalo ani mimo praxi. Pokud si tedy po nástupu do pracovního poměru

nebudou pamatovat alespoň některé informace ze školního vyučování, přichází tyto

zdravotní sestry zcela nepřipraveny na jiný způsob komunikace než s pacientem

z intaktní populace. Možná zde je již prapůvod mnoha negativních zkušeností pacientů

se zdravotním postižením se špatným způsobem komunikace a poté následně i se

špatnou péčí.
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Otázka č. 32: Z jakého důvodu jste je hledala?

Tabulka č. 37: Důvod vyhledání respondenty ošetřovatelského standardu., informací či

doporučení pro komunikaci s pacienty se zdravotním postižením v nemocnici, kde

vykonávali praxi.

Pacient na oddělení 11

Studium 4

Zvědavost 1

Interpretace: Skupina SZŠ – 1 respondent uvedl jako důvod vyhledání těchto

informací přítomnosti pacienta se zdravotním postižením na oddělení v průběhu jeho

praxe, 1 respondent uvedl zvědavost.

Skupina VOŠZ – 2 respondenti uvedli jako důvod vyhledání těchto

informací přítomnosti pacienta se zdravotním postižením na oddělení v průběhu jeho

praxe.

Skupina Bc. – 4 respondenti uvedli jako důvod vyhledání těchto

informací přítomnosti pacienta se zdravotním postižením na oddělení v průběhu jeho

praxe, 4 respondenti uvedli jako důvod studium

Skupina Mgr. - 4 respondenti uvedli jako důvod vyhledání těchto

informací

přítomnosti pacienta se zdravotním postižením na oddělení v průběhu jeho praxe.

Komentář: Ačkoli nejvíce respondentů uvedlo jako důvod vyhledání výše popsaných

informací přítomnost pacienta se zdravotním postižením na praxi, je to velmi malé

procento (12 %) z 92 % respondentů, kteří by takto měli učinit, neboť se s pacientem se

zdravotním postižením v průběhu své praxe potkali.
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Otázka č. 33: Pokud ano, byla jste s nimi spokojená?

1-Vůbec 2 3 4 Naprosto- 5

I---------------------- I ------------------------- I --------------------------- I ------------------- I

3x 4x 6x 3x

Pozn.:Zde je místo tabulky použita škála z dotazníku, neboť transparentněji vyjadřuje výsledek otázky

Interpretace: Skupina SZŠ – 2 respondenti označili míru své spokojenosti s kvalitou

hledaných informací pozicí č. 3.

Skupina VOŠZ – 1 respondent označil míru své spokojenosti s kvalitou

hledaných informací pozicí č. 4 a 1 respondent pozicí č. 5.

Skupina Bc. – 2 respondenti označili míru své spokojenosti s kvalitou

hledaných informací pozicí č., 2 respondenti pozicí č. 3, 2 respondenti pozicí č. 4 a 2

respondenti pozicí č. 5.

Skupina Mgr. - 2 respondenti označili míru své spokojenosti s kvalitou

hledaných informací pozicí č. 2 a 2 respondenti označili míru své spokojenosti pozicí č.

3.

Komentář: Nejvíce respondentů bylo s hledanými informacemi spokojeno uspokojivě.

Tyto informace bývají vytvářeny odborníky, nebo převzaty nemocnicemi od

společností, které se zabývají těmito skupinami pacientů, proto je jejich úroveň často

velmi dobrá.

Komparace celku otázek

80 % nemocnic, v níž respondenti vykonávali své studijní praxe mělo

ošetřovatelský standard nebo vnitřní doporučení, jakým způsobem komunikovat

s pacienty se zdravotním postižením. 72 % z těchto respondentů také zná umístění

těchto vnitřních předpisů. Pouze 17 % respondentů, však tyto dokumenty vyhledalo a to

v majoritě případů z důvodu setkání se s pacientem se zdravotním postižením na

oddělení. Respondenti, kteří je vyhledali, byli s jejich úrovní převážně spokojeni.
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Následující otázky jsou zaměřeny na oblast zájmu o informace

z oblasti specifik komunikace s pacienty se zdravotním postižením.

Otázka č. 34: Měla byste zájem o informace o specificích komunikace s pacienty se

zdravotním postižením?

Tabulka č. 38: Zájem o informace o specificích komunikace s pacienty se zdravotním

postižením

Ano 61

Ne 33

Interpretace: Skupina SZŠ – 11 respondentů by mělo zájem o dané informace, 10

nikoli.

Skupina VOŠZ – 19 respondentů by mělo zájem o informace o

specificích komunikace s pacienty se zdravotním postižením, 5 by nemělo zájem.

Skupina Bc. - 19 respondentů by mělo zájem o dané informace, 8 nikoli.

Skupina Mgr. - 12 respondentů by mělo zájem o informace o specificích

komunikace s pacienty se zdravotním postižením, 10 by nemělo zájem.

Komentář: 65 % respondentů by mělo zájem o informace o specificích komunikace

s pacienty se zdravotním postižením. Toto je nadějný ukazatel vedoucí ke zlepšení

budoucí péče o pacienty se zdravotním postižením v nemocnicích a zdravotnictví

vůbec. Pouze ve skupině VOŠZ byl zájem o tyto informace majoritní. V ostatních

skupinách byly poměry mezi odpověďmi vyrovnané.
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Otázka č. 35: Pokud ano, o čem by tato informace měla být?

Tabulka č. 39: Obsah informací, které zajímají respondenty s oblasti specifik

komunikace osob se zdravotním postižením.

Specifika komunikace s pacienty se zdravotním

postižením 20

Praktické rady, jak přistupovat k pacientům se

zdravotním postižením při ošetřovatelské péči 19

Obecné informace o jednotlivých druzích

zdravotního postižení 17

Nic nevyplněno 4
