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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Získaná data

z dotazníkového šetření zaměřeného na povědomost budoucích zdravotních sester

/středního zdravotnického personálu/ o vhodných způsobech komunikace s dospělými

pacienty se zdravotním postižením zpracovaná v praktické části (PČ) předložené práce jsou

přehledně zpracovaná a přinášejí řadu zajímavých informací. Věřím, že budou podnětem

k další analýze a zkoumání a že poslouží k zefektivnění komunikace pacientů se zdravotníky

v ambulancích a nemocnicích.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „zjistit úroveň připravenosti budoucích zdravotních

sester různých vzdělávacích stupňů na komunikaci s pacienty se zdrav se zdravotním

postižením.“ (s. 73) Ke splnění hlavního cíle autorka práce formulovala i cíle dílčí (tamtéž).

Cíle práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovené. V teoretické části

se autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně. Samotné výzkumné šetření

koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se v předložené práci

stanoveným cílům dostát podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Za kladné stránky obsahové části diplomové práce lze považovat logické a přehledné

členění do kapitol a srozumitelně zpracované výsledky dotazníkové šetření v PČ práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do

logicky navazujících menších celků a vhodně doplněn textovou přílohou. Jazyková úroveň

práce je velmi dobrá.

Otázky k obhajobě práce:

a) Uveďte, které odpovědi respondentek Vás nejvíce překvapily.

b) Jaké ztěžující faktory vidíte v rámci současné situace v nemocnicích z hlediska optimální

komunikace nejen s pacienty se zdravotním postižením ze strany středního zdravotního

personálu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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